
COMUNE DI TERNI
PROGETTO SPECIALE DIREZIONALE AZIENDE E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2469 del 04/08/2017

OGGETTO: Servizio di assistenza legale al RUP nel procedimento e nella predisposizione 
della documentazione di gara a doppio oggetto relativo al servizio di gestione delle farmacie 
comunali.  Affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.. 
Determina a contrarre e impegno di spesa. CIG: ZF31F73C7F

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2017

Imputazione della spesa di:  €. 8.502

CAPITOLO: 700
CENTRO DI COSTO: 370
IMPEGNO: imp. 2142
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0102961 del 08/08/2017 - Uscita
Firmatari: Moscatelli Maria Rosaria (153753470771659558229287099444744816836)
Impronta informatica: 3be7a0d37a35db43162a882375039d19ff519b34e04bda56eb00093249cafbf7
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



OGGETTO: Servizio   di   assistenza   legale   al   RUP   nel   procedimento   e   nella  
predisposizione  della  documentazione  di  gara  a  doppio  oggetto   relativo  
al   servizio   di   gestione   delle   farmacie   comunali.   Affidamento   diretto   ai  
sensi   dell’art.   36,   comma   2,   D.Lgs.   50/2016   e   s.m.i.   Determina   a  
contrarre  e impegno  di  spesa.  CIG: ZF31F73C7F.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 Visto  il  Piano  di  Riequilibrio  finanziario  pluriennale  approvato  con  D.C.C. n.  430  

del   28/12/2016   nel   quale   viene   ribadita   la   volontà   dell’Amministrazione   di  

procedere  alla  dismissione  delle  farmacie  comunali  ritenendo  non  più  strategico  

detenerne  il  controllo  totale;  

 coerentemente  con le indicazioni  del  menzionato  Piano di  riequilibrio  la scelta  di  

vendere   una   quota   di   maggioranza   della   società   FarmaciaTerni   Srl   è   stata  

recepita   e   confermata   nel   DUP  2017/2019   approvato   dal   Consiglio   Comunale  

con  Deliberazione  n.   21   del   24/01/2017.     Il  modello   di   gestione  della   società  

farmaceutica,   che  detiene  attualmente  n.   9   farmacie  e  n.   1   parafarmacia   sul  

territorio   comunale,   è   orientato,   in   particolare,   verso   la   scelta   di   un   socio  

operativo,  da  individuare  attraverso  una  gara  ad  evidenza  pubblica,  c.d.  Gara  a  

Doppio  Oggetto,    cui  cedere  una  quota  pari  al  90%  del  capitale  sociale   in  due  

tranche  (70%  entro  il  2017  e 20%  entro  il  2019);  

 richiamata   la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  47  del  23/02/2017  con   la  

quale   veniva  espressa,   quale   atto   di   indirizzo,   la   volontà   di   addivenire   ad   un  

diverso   modello   di   gestione   delle   farmacie   attraverso   una   società   mista  

pubblico privata;

 con  atto  dirigenziale  n.  964  del  31.03.2017     determinazione  a contrarre  – si   è 
avviata   la   procedura   comparativa   per   il   conferimento   di   incarico   a  
professionista  esperto  per  la  redazione  di  una  perizia  giurata  per  la  valutazione  
del  valore  economico  della  Soc.  FarmaciaTerni  srl,  propedeutica  alla  procedura  
di  gara  ad evidenza  pubblica  per  l’individuazione  del  socio  operativo;

 l’aggiudicatario  della  procedura  comparativa  ha   trasmesso  al  Comune  di  Terni  
Perizia  Giurata  di  Stima   in  data  17/07/2017  assunta  al  protocollo  generale  con  
n. 93751;

 tenuto   conto   della   complessità   della   procedura   di   gara   a   doppio   oggetto,  
nonché  della  complessità  dei  numerosi  atti  amministrativi  ad  essa  collegati,  si  
reputa  necessario  individuare  un  professionista  con  funzioni  di  assistenza  legale  
al R.U.P. nelle  fasi  del  menzionato  procedimento ;

Premesso  altresì  che:
   l’art.   32,   comma   2,   del   D.Lgs.   n.   50   /2016   come   modificato   dal   successivo  

D.Lgs.   n.   56/2017,   a   norma   del   quale   “… prima   dell’avvio   delle   procedure   di  

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0102961 del 08/08/2017 - Uscita
Firmatari: Moscatelli Maria Rosaria (153753470771659558229287099444744816836)
Impronta informatica: 3be7a0d37a35db43162a882375039d19ff519b34e04bda56eb00093249cafbf7
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



affidamento  dei  contratt i  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformit à  ai  propri  
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,   individuando  gli  elementi  
essenziali  del  contratto  e i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e delle  
offerte …”;

   l’art.  192,  co.  1,    del  D.Lgs.  n.  267/2000  e s.m.i.,  ad  oggetto  “Determinazioni  a  
contrattare  e relative  procedure”,  il quale  stabilisce  che la stipulazione  dei  contratti  
deve  essere  preceduta  da apposita  determinazione  indicante:

a)  il  fine  che con  il  contratto  si intende  perseguire;

b)  l’oggetto  del  contratto,  la sua forma  e le clausole  ritenute  essenziali;

c) le   modalità   di   scelta   del   contraente   ammesse   dalle   disposizioni   vigenti   in  

materia  di  contratt i  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  sono  

alla  base;

 l’art.  30,  comma  1  del  citato   Decreto  Legislativo  titolato  “Principi  per  
l’aggiudicazione  e l’esecuzione  di  appalti  e concessioni”  prevede  tra  l’altro   che   
“  …l’affidamento  e l’esecuzione  di  appalti  di  opere,  lavori,  servizi,  forniture  e 
concessioni  ai sensi  del  presente  codice  garantisce  la qualità  delle  prestazioni  e 
si svolge  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e 
correttezza…”;

 l’art.  36  (Contratt i  sotto  soglia),  comma  2 , lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e s.m.i.  
prevede  che per  gli  affidamenti   e l'esecuzione  di  lavori,  servizi  e forniture  di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all' art    . 35    , fatta  salva  la possibilità  di  ricorrere  
alle  procedure  ordinarie,  le stazioni  appaltanti  procedono   per  affidamenti  di  
importo  inferiore  a 40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  
previa  consultazione  di  due  o più  operatori  economici   o per  i lavori  in  
amministrazione  diretta  e senza adeguata  motivazione,  così come  previsto  con 
successivo  D.Lgs.  56/2017  di  integrazione  e modifica  del  precedente  decreto,  
nonché  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  degli  inviti  e degli  affidamenti ; 

 l’art.  32,  comma  2 prevede  che “…  nella  procedura  di  cui  all’ art.  36,  comma  2,  
lettera  a), la stazione  appaltante  può  procedere  ad affidamento  diretto  tramite  
determina  a contrarre,  o atto  equivalente,  che contenga,  in  modo  semplificato,  
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le ragioni  della  scelta  del  
fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  
possesso dei  requisiti  tecnico professionali,  ove richiesti;

Dato  atto  che:

 per   quanto   premesso,   nel   rispetto   dei   menzionati   principi   di   economicit à,  
efficacia  e trasparenza,  tenuto  conto  della  manifesta  professionalità  si ritiene  di  
affidare   direttamente   ai   sensi   dell’art.   36,   comma   2,   D.Lgs.   50/2016   e   s,m,i,  
all’Avv.   Alessandro   Formica   il   servizio   di   assistenza   legale   garantito   al   R.U.P.  
nelle   fasi   del   procedimento   di   gara   a   doppio   oggetto   per   l’individuazione   del  
socio   operativo  per   la   gestione   delle   farmacie   comunali   già   affidato  alla  Soc.  
FarmaciaTerni  srl;

  il   professionista  affidatario  Avv.  Alessandro  Formica,   residente  a  Perugia,  Via  
Pellas   n.   44   –   P.IVA   03214430641   ha   presentato   la   propria   offerta   per  
l’espletamento   del   servizio   affidato   pari   a   complessivi   €   8.500,96  
(ottomilacinquecento/96)  di  cui  imponibile  € 6.700,00  (seimilasettecento/00)  più  
IVA al 22%,  Cassa Previdenziale  al 4% e tenuto  conto  della  Ritenuta  d’acconto;

 ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  l’aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la verifica  
del  possesso dei  prescritti  requisiti;

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0102961 del 08/08/2017 - Uscita
Firmatari: Moscatelli Maria Rosaria (153753470771659558229287099444744816836)
Impronta informatica: 3be7a0d37a35db43162a882375039d19ff519b34e04bda56eb00093249cafbf7
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



 lo  stesso  non  ha  avuto  precedenti   rapporti  di  collaborazione  con   il  Comune  di  
Terni;

 le   risorse   finanziarie   per   la   copertura   del   compenso   professionale   sono  
reperibili,   quali   economie   di   spesa   pari   ad   €   8502,00,   realizzatesi   con  
riferimento  alla  Determina  Dirigenziale  n.  309  del  02/02/2017;

 occorre   pertanto   procedere   all’impegno   della   menzionata   economia   di   spesa  
pari  ad                              €  8.502,00  (ottomilacinquecentodue/00),  come  emerso  dalla  
D.D.   n.   1881   del   12/6/2017,   a   valere   sul   capitolo   al   capitolo     700,   centro   di  
costo   370,   Bilancio   di   Previsione   2017 2019,   Conto   Finanziario  
U.1.03.02.99.999;

Dato  altresì  atto  che:

 il  D.L.   n.   50  del   24/04/2017   all’art.1   ha   esteso   l’applicazione   della   procedura  
della   scissione   dei   pagamenti   (c.d.   Split   Payment)   anche   ai   compensi   dei  
professionisti  assoggettati  a   ritenuta  d’acconto  per   le   fatture  emesse  a partire  
dal  01/07/2017;

 l’affidatario  è   sottoposto  agli  obblighi  di   tracciabilità  dei   flussi   finanziari  di   cui  
ala Legge  136/2010  art.  3;

 ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  29,  D.Lgs.  50/2016  e s.m.i.  e del  D.Lgs.  
n.   33/2013   e   s.m.i.,     la   presente   determina,   nel   rispetto   del   principio   della  
trasparenza,   è   pubblicata   sul   profilo   del   Committente   sezione  
“Amministrazione  Trasparente”;  

 il  responsabile  del  procedimento  è la Dott.ssa  Maria  Rosaria  Moscatelli;
 per   quanto   non   espressamente   indicato   nella   presente   determinazione   si   fa  

espresso  rinvio  al disposto  del  D.Lgs.  50/2016  e s.m.i.;

Visti:

- il  D. Lgs. n.50/2016  e il  D.Lgs.  correttivo  n.  57/2016;
      il  D.Lgs.  267/2000  e s.m.i.

DETERMINA

1. di   approvare   le   premesse   quale   parte   integrante   e   sostanziale   del   presente  
dispositivo;

2. di  affidare  direttamente  ai  sensi  dell’art.  36,  co.  2,   lett.  a),    D.Lgs.  50/2016  e  
s.m.i.   all’Avv.  Alessandro  Formica   il   servizio  di   assistenza   legale  al  R.U.P.   nel  
procedimento   e   nella   predisposizione   della   documentazione   di   gara   a   doppio  
oggetto   relativo   al   servizio   di   gestione   delle   farmacie   comunali,   per   un  
compenso  complessivo  di  € 8.500,96  (ottomilacinquecento/96);

3. di   precisare   che   il   codice   CIG  generato   per   la   procedura   di   affidamento   è   il  
seguente:  
CIG: ZF31F73C7F

4. di   dare   atto   che   il   menzionato   importo   trova   copertura   finanziaria,   come   da  
economie  di  spesa di  complessivi  € 8.502,00  (ottomilacinquecentodue/00)  di  cui  
alla  D.D.  n.  1881  del  12/06/2017,  a valere  sul  capitolo  700,  centro  di  costo  370,  
Bilancio  di  Previsione  2017 2019,  Conto  Finanziario  U.1.03.02.99.999;

5. di  procedere  all’impegno  di  spesa della  citata  economia  di  spesa;
6. di  dare  atto  che   il  Soggetto  Creditore  è   l’Avv.  Alessandro  Formica,   residente  a  

Perugia,  Via Pellas n.  44,  C.F.: FRMLSN78A30G478Z  – P.IVA 03124430641;
7. di   rinviare   a   successivo   atto   la   liquidazione   di   quanto   dovuto   a   favore  

dell’operatore  economico  affidatario  accertata  le condizioni  di  Legge;
8. di  dare  atto  che l’obbligazione  giuridica  avrà  scadenza  nell’esercizio  2017;

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0102961 del 08/08/2017 - Uscita
Firmatari: Moscatelli Maria Rosaria (153753470771659558229287099444744816836)
Impronta informatica: 3be7a0d37a35db43162a882375039d19ff519b34e04bda56eb00093249cafbf7
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



9. di   attivare   le   procedure  necessarie   alla   verifica  della   sussistenza  dei   requisiti  
nei  confronti  dell’operatore  economico  affidatario;

10. di   individuare   nella   persona   del   Dirigente   del   Progetto   Speciale   Aziende   e  
Patrimonio   il  Responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  
presente  determinazione  Dott.ssa  Maria  Rosaria  Moscatelli;

11. di  trasmettere  la  presente  determinazione  alla  Direzione  Attivit à  Finanziarie  per  
quanto  di  rispettiva  competenza.

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Maria Rosaria Moscatelli
                                                                                                                           (documento firmato digitalmente)

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0102961 del 08/08/2017 - Uscita
Firmatari: Moscatelli Maria Rosaria (153753470771659558229287099444744816836)
Impronta informatica: 3be7a0d37a35db43162a882375039d19ff519b34e04bda56eb00093249cafbf7
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 2469 del 04/08/2017

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Capitolo c.d.r. Estremi 

impegno/accertamento

8.502,00 0700 CC.0370 2017 2142/1

* Documento sottoscritto con firma digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0102961 del 08/08/2017 - Uscita
Firmatari: Moscatelli Maria Rosaria (153753470771659558229287099444744816836)
Impronta informatica: 3be7a0d37a35db43162a882375039d19ff519b34e04bda56eb00093249cafbf7
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



* Documento sottoscritto con firma digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0102961 del 08/08/2017 - Uscita
Firmatari: Moscatelli Maria Rosaria (153753470771659558229287099444744816836)
Impronta informatica: 3be7a0d37a35db43162a882375039d19ff519b34e04bda56eb00093249cafbf7
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente


